
 
Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 6 del 28/01/2025 

 

 ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE 

 
n° 6 del 28/01/2025 

 

OGGETTO: PROCEDURE DI ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO AI SENSI DELLA 
DGR 1638/2024  - SOSPENSIONE TEMPORANEA PROCEDURE  

 
 

duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 12:00 presso la 
sede Amministrativa dell'Unione Val d'Enza, 

 convocata a norma di legge, 
giorno. 
 

 
 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 

SPANÒ ALESSANDRO Presidente X  

BEDOGNI FRANCESCA Sindaco  X 

BOLONDI LUCA Sindaco X  

MAIOLA GIANNI Vice-Sindaco X  

MARAZZI STEFANO Sindaco X  

MORETTI MARCELLO Sindaco X  

PALÙ FRANCO Sindaco X  

ALEOTTI BRUNO Vice-Sindaco X  

 
30 Dott.  Alessandro 

Spanò il Vice Segretario  la 
Dott.ssa  Silvia Ramolini che redige il presente verbale. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

 
 



 
Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 6 del 28/01/2025 

 
 

 
Premesso che:  

 

congiunta una pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

 in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, 

parte dei Sindaci degli otto comuni aderenti, per ricomprendere anche il Comune di 
Canossa; 

Viste: 

 
 

 la L.R. 12/3/2003, n.2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 

centralità delle comunità locali e la partecipazione attiva della società civile; assume il 
Piano Regionale degli interventi e servizi sociali integrato con il Piano Sanitario 
Regionale quale strumento di programmazione a livello regionale, individua nel Piano 
di zona per la salute e il benessere sociale lo strumento di programmazione sociale, 
sanitaria e socio-sanitaria triennale a livello distrettuale; 

 

programmazione regionale e la programmazione attuativa locale, rafforzando il ruolo 

chiamati a compartecipare alla programmazione delle attività ed alla verifica dei 
risultati di salute; 

Dato atto che:  

 - Distretto di 
Montecchio Emilia - hanno sottoscritto, in data 08.01.2016, la Convenzione, ai sensi 
dell'art. 30 del Testo unico Enti locali, per il governo congiunto delle politiche e degli 

Fondo Regionale per la non autosufficienza, coerentemente a quanto disposto dalla 
Regione Emilia-Romagna con delibera di Giunta n. 1004/2007; 

 con Deliberazione di Giunta Regione Emilia Romagna n. 1638 del 8/7/2024 ad 



 
Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 6 del 28/01/2025 

 
 

residenziali, diurni e domiciliari per le persone con disabilità e anziane non 
autosufficienti 

 si dà atto che i servizi indicati nella delibera concorrono alla realizzazione dei 
livelli essenziali di assistenza ai sensi del DPCM del 12/1/2017 

 
la selezione dei soggetti privati ai fini della stipula degli accordi contrattuali che 
regolamentano i rapporti tra i soggetti pubblici ed il soggetto accreditato 
prevedendo in particolare un sistema che si sviluppa nella sequenza dei 
seguenti processi e procedimenti: programmazione e committenza, 
accreditamento e contrattualizzazione 

 

dei servizi residenziali, diurni e domiciliari per le persone con disabilità e anziane non 
autosufficienti; 

 
 
Considerato che: 

 
-Distretto di Montecchio Emilia 

ed il documento di programmazione con deliberazione del Comitato di Distretto n. 95 
del 15/10/2024 e successivamente li ha presentati alle organizzazioni sindacali 
confederali, funzione pubblica e pensionati in data 4 dicembre 2024; 

 la programmazione del fabbisogno sopra citata è stata definita, come da indicazioni 
regionali, attenendosi ai seguenti criteri:  

  

 
proprietà pubblica per i quali si intende prevedere la gestione da parte di un 

fabbisogno di servizi accreditati fuori distretto 

 miglior utilizzo possibile delle opportunità offerte dagli operatori del settore o in 
relazione a diversi modelli organizzativi 

 equilibrio tra le forme di gestione (pubblico/privato) 

 il Comitato di distretto ha altresì definito quali servizi intende gestire in forma pubblica, 



 
Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 6 del 28/01/2025 

per la loro erogazione la forma pubblica di gestione individuata ai sensi della L.R. n.12 
del 2013. 

  
dei servizi gestiti da soggetti pubblici già esistenti e presenti nel territorio, in ragione 
del ruolo attribuito alle gestioni pubbliche dalla legislazione regionale di settore; 
 

Atteso che, in coerenza con le indicazioni espresse dalla programmazione di ambito 
distrettuale, il Comitato di distretto ha individuato le forme di gestione dei servizi socio-
sanitari accreditati come di seguito indicato: 

1. servizi a gestione pubblica

pubblica di servizi alla persona Carlo Sartori: 
a. CRA Casa Protetta Cavriago 
b. CRA C. Sartori 
c. CRA Villa Diamante 
d. CDA Montecchio, CDA Campegine, CDA San Polo, CDA S. Ilario e CDA 

Cavriago 
e. Servizio per la domiciliarità di anziani non autosufficienti e disabili da 

realizzarsi nei comuni di San Polo, Montecchio, Cavriago, Campegine, 
Gattatico, S Ilario . 

2. servizi a gestione privata  

a. servizi per la domiciliarità di anziani non autosufficienti e disabili da 
realizzarsi nei territori di Bibbiano e Canossa;  

b. centro socio-riabilitativo semiresidenziale per disabili; 

c. casa residenza per anziani non autosufficienti 

3. servizi a 
 

a. 
 

b. 
 

c. centro socio-riabilitativo semiresidenziale per 
sito in Comune di Montecchio Emilia 

d. centro diurno anziani sito in Comune di Bibbiano 
 

Verificato che la deliberazione della Giunta Regionale del 8 luglio 2024 n. 1638 

 



 
Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 6 del 28/01/2025 

- ha disciplinato in modo puntuale le procedure da osservare per il rilascio 
selezione dei soggetti gestori privati ai 

fini della stipula degli accordi contrattuali, stabilendo che è responsabilità del 
soggetto istituzionalmente competente pubblicare un avviso per raccogliere le 
candidature dei soggetti gestori dei servizi socio sanitari da accreditare; 

- 
gestore privato avvenga attraverso una procedura selettiva unica finalizzata sia 
alla messa a disposizione degli spazi con relativa autorizzazione al 

; 

- stabilisce che il Soggetto Istituzionalmente Competente, che ha ricevuto il 

servizio da accreditare e relativi requisiti 2) struttura nella quale il servizio deve 
essere svolto 3) criteri sulla base dei quali verrà svolta la selezione garantendo 
procedure eque, trasparenti e non discriminatorie;  

 

Valutato pertanto che: 

 gestione pubblica 
diretta di cui al punto 1
gestore pubblico individuato in ambito distrettuale e segnatamente: 
A.S.P. Carlo Sartori, con sede legale amministrativa in via A. de Gasperi 3, 42020 

  
 

 gestione privata di 
cui al punto 2. sopra indicato è quello di una procedura selettiva ad evidenza 
pubblica 

paragrafo 6 della deliberazione della Giunta Regionale del 8 luglio 2024 n. 1638 
 

 , 
strutture di proprietà o in disponibilità di uno dei Comuni facenti parte 

punto 3 è quella di una procedura selettiva finalizzata sia 
alla messa a disposizione degli spazi con relativa autorizzazione al 
funzionamento, sia al rilascio  e alla conseguente stipula 

deliberazione della Giunta Regionale del 8 luglio 2024 n. 1638; 
 
Richiamata 
PROCEDURE DI ACCREDITAMENTO E CONTRATTUALIZZAZIONE DI SERVIZI 



 
Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 6 del 28/01/2025 

SOCIOSANITARI DA PARTE DI SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI AI SENSI DELLA DGR 
N. 1638 DEL 8 LUGLIO 2024 - APPROVAZIONE AVVISI E INDICAZIONI SU CONTINUITA' 
SERVIZI con la quale, tra le altre cose  

- si approvavano i seguenti avvisi: 

- gestione 
privata con scadenza 31/1/2025 

 servizi per la domiciliarità di anziani non autosufficienti e disabili da 
realizzarsi nei territori di Bibbiano e Canossa;  

 centro socio-riabilitativo semiresidenziale per disabili 

 casa residenza per anziani non autosufficienti 

- gestione 
privata in immobili pubblici per i servizi sotto riportati aventi scadenza 
14/2/2025: 

 centro socioriabilitativo residenziale persone con disabilità denominato 
 

 centro riabilitativo semiresidenziale per persone con disabilita 
 

 centro socio-riabilitativo semiresidenziale per 
 

 centro diurno anziani sito in Comune di Bibbiano 
 

- si dava mandato di procedere ad invito diretto del soggetto pubblico ASP Carlo Sartori 

gestione pubblica ovvero 

 CRA Casa Protetta Cavriago 
 CRA C. Sartori 
 CRA Villa Diamante 
 CDA Montecchio, CDA Campegine, CDA San Polo, CDA S.Ilario e 

CDA Cavriago 
 Servizio per la domiciliarità di anziani non autosufficienti e disabili da 

realizzarsi nei comuni di San Polo, Montecchio, Cavriago, 
Campegine, Gattatico, S Ilario . 

 

Richiamata 
oggetto DGR N. 1638 DEL 8 LUGLIO 2024 - AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA 



 
Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 6 del 28/01/2025 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ACCREDITAMENTO DI SERVIZI 
SOCIOSANITARI DA PARTE DEL SOGGETTO PUBBLICO INDIVIDUATO QUALE 
UNICA FORMA PUBBLICA DI GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI (AI SENSI DELLA LR. 
12/2013 E SS.MM.II.) che fissava nella data del 31/1/2025 il termine per la presentazione 
da parte del soggetto gestore la richiesta di accreditamento, 

 

Visto il D. Lgs 502/1992- Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421
Accreditamento istituzionale comma 7 e articolo 8 quinquies. ; 

Visto 

art. 8 quarter comma 7 e 8 quinquies comma 1-bis del D. Lgs 502/1992- con lo scopo 
preannunciato del legislatore nazionale di procedere ad una revisione complessiva della 

nazionale;  

Vista 

sociosanitaria- anziani e persone con disabilità Massimo Zucchini, prot. n. 0026564.U del 
13.01/2025, con la quale invitano i soggetti istituzionali competenti al rilascio 

periodo non superiore a 90 giorni, nelle more di approfondimenti sugli effetti della suddetta 
disposizione di legge, allegata al presente atto; 

 

Dato atto che non sono ancora scaduti i termini per le citate procedure avviate il 
17/12/2024; 

 

Accertato, 

svolgere le dovute e opportune valutazioni; 

 

In osservanza dei principi di correttezza e leale collaborazione verso gli operatori del 
settore interessati; 

 

Ritenuto, per le motivazioni esposte in narrativa, in osservanza dei principi di buon 
andamento, correttezza, imparzialità, adeguatezza e imparzialità,  



 
Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 6 del 28/01/2025 

- di procedere alla sospensione per 90 giorni, e comunque fino a nuovo provvedimento, 
delle procedure previste dai seguenti avvisi, riferiti alle procedure di accreditamento 
socio sanitario dei servizi:  

o AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE FINALIZZATE ALL'ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO 
DEI SERVIZI PER LA NON AUTOSUFFICIENZA DI CUI ALLA DGR 
EMILIA- ROMAGNA.1638/2024 Periodo 2025-2030 rivolto a soggetti privati, 
approvato con deliberazione di giunta n 120 del 17/12/2024;   

o AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI PRIVATI PER 

DIURNO ANZIANI SITO IN VIA ROSEMBERG 8 BIBBIANO (RE) DI CUI 
ALLA DGR EMILIA- ROMAGNA.1638/2024 approvato con deliberazione di 
giunta n 120 del 17/12/2024  

o AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI PRIVATI PER 

SOCIORIABILITATIVO RESIDENZIALE E CENTRO RIABILITATIVO 

- ROMAGNA.1638/2024 
approvato con deliberazione di giunta n 120 del 17/12/2024  

o AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI PRIVATI PER 

CUI ALLA DGR EMILIA- ROMAGNA.1638/2024 approvato con deliberazione 
di giunta n 120 del 17/12/2024  

 

- di procedere alla sospensione per 90 giorni, e comunque fino a nuovo provvedimento 
la procedura la procedura avviata con atto n. 873/2024 per la presentazione delle 
domande di accreditamento da parte del soggetto pubblico individuato quale unica 
forma pubblica di gestione dei servizi sociali ai sensi della LR. 12/2013, A.S.P. Carlo 
Sartori, con riferimento ai servizi più sopra citati,  

 

Atteso che tali sospensioni si dispongono nelle more degli approfondimenti sugli effetti dei 
citati interventi normativi anche in considerazione delle eventuali ulteriori indicazioni 
Regionali 

 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 ed in particolare rilevata la propria competenza ai sensi 

 
 
Visti i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267: 



 
Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 6 del 28/01/2025 

 dal Responsabile del Settore Ufficio di piano in merito alla regolarità tecnica; 

 dal Responsabile del Settore Affari Generali e Finanziari in merito alla regolarità 
contabile del presente provvedimento; 

 
Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi 
 

D E L I B E R A 
 

1) di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2) di prendere atto 

- anziani e persone con disabilità Massimo 
Zucchini, prot. n.  0026564.U del 13.01/2025, con la quale invitano i soggetti 

le relative procedure ai sensi della D.G.R 1638/2024, a sospenderle 

nelle more di approfondimenti sugli effetti della suddetta disposizione di legge; 
 

3) di sospendere per 90 giorni, e comunque fino a nuovo provvedimento, per le 
motivazioni esposte in narrativa, le procedure di accreditamento socio sanitario dei 
servizi, nelle more degli approfondimenti sugli effetti della suddetta disposizione di 
legge che effettuerà la regione Emilia Romagna, procedure riferite ai seguenti 

o AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE FINALIZZATE ALL'ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO 
DEI SERVIZI PER LA NON AUTOSUFFICIENZA DI CUI ALLA DGR 
EMILIA- ROMAGNA.1638/2024 Periodo 2025-2030 rivolto a soggetti privati, 
approvato con deliberazione di giunta n 120 del 17/12/2024;   

o AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI PRIVATI PER 

DIURNO ANZIANI SITO IN VIA ROSEMBERG 8 BIBBIANO (RE) DI CUI 
ALLA DGR EMILIA- ROMAGNA.1638/2024 approvato con deliberazione di 
giunta n 120 del 17/12/2024  

o AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI PRIVATI PER 

SOCIORIABILITATIVO RESIDENZIALE E CENTRO RIABILITATIVO 

- ROMAGNA.1638/2024 
approvato con deliberazione di giunta n 120 del 17/12/2024  



 
Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 6 del 28/01/2025 

o AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI PRIVATI PER 

CUI ALLA DGR EMILIA- ROMAGNA.1638/2024 approvato con deliberazione 
di giunta n 120 del 17/12/2024  

 

o procedura avviata con atto n. 873/2024 per la presentazione delle domande 
di accreditamento da parte del soggetto pubblico individuato quale unica 
forma pubblica di gestione dei servizi sociali ai sensi della LR. 12/2013, 
A.S.P. Carlo Sartori, con riferimento ai servizi più sopra citati,  

 
4) di dare comunicazione della sospensione a tutti i soggetti interessati mediante 

procedente; 
 
5) di dare atto che entro 90 giorni dalla presente determinazione questa Amministrazione 
adotterà un provvedimento a seguito delle valutazioni resesi necessarie per quanto 
evidenziato in premessa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per essere stata pubblicata all'Albo Pretorio per 10 giorni 
consecutivi. 



 
Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 6 del 28/01/2025 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e 
sottoscritto. 
 

Il Presidente  
  ALESSANDRO SPANÒ 

Il Vice Segretario  
  SILVIA RAMOLINI 

 
 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


